

Отчет АО «Рахат» за 2 квартал 2008 года.

**Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА  
ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ**

**1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.**

Объем реализованной продукции (в т.ч. работ и оказанных услуг)	За 3 мес. отчетного периода		С начала года, всего	
	тонн	тыс. тенге	тонн	тыс. тенге
<b>Всего реализовано кондитерских изделий:</b>	<b>15 052</b>	<b>4 072 828</b>	<b>29 464</b>	<b>8 090 697</b>
<b>Реализовано внутри Казахстана:</b>				
в том числе:				
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	4 530	915 591	9 396	1 820 554
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	9 864	3 011 812	18 754	5 974 418
Полуфабрикаты	39	10 258	77	18 293
Реализация товаров, работ и услуг				
Прочая реализация	13	11 587	30	26 328
<b>Итого:</b>	<b>14 445</b>	<b>3 949 248</b>	<b>28 257</b>	<b>7 839 593</b>
<b>Реализовано на экспорт</b>				
в том числе:				
Сухари и печенье, кондитерские изделия длительного хранения	79	14 244	150	26 424
Шоколад, изделия из шоколада и сахара	470	100 203	986	213 733
Полуфабрикаты	58	9 133	70	10 948
Прочая реализация				
<b>Итого:</b>	<b>607</b>	<b>123 580</b>	<b>1 207</b>	<b>251 104</b>

**Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ**

АО «Рахат» не принимало участие за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

**Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

**1. Инвестиции.**

(на 30.06.2008 года, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	664 675	0	0	664 675
Портфель ценных бумаг, всего				
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	0	0	0	0
<b>Всего инвестиции:</b>	<b>664 675</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>664 675</b>

## 2. Дебиторская задолженность.

(на 30.06.2008г., в тыс.

тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная</b>				
в том числе:				
М, С Automation S S, R (Италия)	151 480	4 187	169 492	-13 825
Miranti GMBH CO KG (Германия, Buchenweg)	31 352	287 670	343 879	-24 857
Омский научно-технологический комплекс (Россия)	17 122	4 438	17 139	4 421
ПШ №13 (г.Алматы)	6 140	0	500	5 640
Альтаир ООО (Киев)	4 393	13 068	14 412	3 049
НАBASIT (Австрия)	4 264	4 045	8 040	269
Промсантехстрой ТОО ((г.Алматы)	2 412	0	0	2 412
Инвест Капитал Риэлт	1 784	0	0	1 784
Енбек Хоккейный клуб (г.Алматы)	1 500	0	0	1 500
<b>Краткосрочная</b>				
в том числе:				
Главное Таможенное Управление города Алматы	57 706	121 050	137 735	41 021
Ubitec GmbH (Германия)	22 430	50 754	81 175	-7 991
APF АО (г.Алматы)	12 956	87 070	99 266	760
Интер Холод ТОО (г.Алматы)	11 573	21 271	33 578	-734
РУСАЛ Фольга ООО (Россия)	8 312	10 364	18 676	0
SWEETS TECHNOLOGIES (Россия)	7 313	7 317	14 630	0
United packaging (Чехия)	6 086	283 244	278 363	10 967
Делойт и Туш ТОО (г.Алматы)	5 644	12 964	19 076	-468
Алматы Канты АО (г.Алматы)	5 162	333 699	338 924	-63
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>				
ТОО «Рахат-Астана» (г. Астана)	107 116	460 865	455 948	112 033
ТОО «Рахат-Орал» (г.Орал)	62 134	217 438	199 567	80 005
ТОО «Рахат-Талдыкорган» (г. Талдыкорган)	55 689	342 893	330 516	68 066
ТОО «Рахат-Актау» (г. Актау)	50 762	209 676	195 874	64 564
ТОО «Рахат-Караганда» (г. Караганда)	25 304	506 205	477 776	53 733
ТОО «ТД Баян Сулу» (г. Петропавл)	19 539	112 106	118 326	13 319
ТОО «Рахат-Актобе» (г.Актобе)	19 369	237 956	229 504	27 821
ТОО «ТД Баян Сулу» (г. Павлодар)	16 619	199 400	195 715	20 304
АО «Павлодармолоко»	12 578	0	12 578	0
ТОО «ТД Баян Сулу» (г. Костанай)	11 612	190 127	175 466	26 273

## 3. Займы.

(на 30.06.2008г., в тыс.

тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
АО «ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан»	kzt	Плавающая	-4 000	308 000	724 000	-420 000	21.01.2009

АО «ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан»	kzt	Пла- вающая	-672 047	492 047	0	-180 000	29.08.2008
«АО Сити банк»	kzt	15%	0	150 000	150 000	0	30.04.2008
«АО Сити банк»	kzt	15%	0	200 000	200 000	0	30.04.2008
«АО Сити банк»	kzt	15%/12%	0	100 000	400 000	-300 000	17.09.2008
<b>Итого:</b>			<b>-676 047</b>	<b>1 250 047</b>	<b>1 474 000</b>	<b>-900 000</b>	

(на 30.06.2008г., в тыс.

тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2008 год	2009 год	2010 год	200_ год	200_ год
АО «ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан»	420 000	0	420 000	0		
АО «ДАБ АВН АМРО Банк Казахстан»	180 000	180 000	0	0		
«АО Сити банк»	0	0	0	0		
«АО Сити банк»	0	0	0	0		
«АО Сити банк»	300 000	300 000				
<b>Итого:</b>	<b>900 000</b>	<b>480 000</b>	<b>420 000</b>	<b>0</b>		

**4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.).**

(на 30.06.2008г., в тыс.

тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная</b>				
в том числе:				
FIRMA LOESCH VERPACK (Германия)	-35 434	38 411	2 977	0
Klockner Hansel Proc (Германия)	-16 417	17 626	1 209	0
Бак-ЛИЧ ТОО (г.Алматы)	-1 000	12 000	12 000	-1 000
<b>Краткосрочная</b>				
в том числе:				
FIRM UNICORN VENTURE (Великобритания, г.Лондон)	-179 467	1 570 732	1 548 909	-157 644
ТОО «Арго» (г.Щучинск)	-29 072	662 131	764 513	-131 454
Полиграф-ФЛЕКСО ООО (Россия)	-16 046	142 063	111 046	14 971
ТОО «Алматыэнергосбыт» (г. Алматы)	-14 330	91 207	90 932	-14 055
MAISTREID BISHKEK KG (Кыргызстан)	-14 316	319 358	305 042	0
АзияАгроФУД ТОО (г. Алматы)	-13 543	79 979	69 433	-2 997
Гефест Плюс LTD (Усть-Каменогорск)	-5 564	23 963	17 593	806
МАСЛОЖИРОВАЯ КОМПАНИЯ (г.Алматы)	-5 560	147 372	147 937	-6 125
Водоканал АГПО (г.Алматы)	-3 093	11 548	10 170	-1 715
Вияко ТОО (г.Алматы)	-3 000	25 130	2 568	19 562

**5. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.**

- **объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций).**

Общий объем инвестиций на приобретение производственного оборудования за отчетный квартал составил 353,31 млн. тенге.

- **ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое).**

По данному пункту изменений не произошло.

- **изменения в ассортименте выпускаемой продукции.**

В отчетном квартале ассортимент выпускаемой АО «Рахат» продукции расширился. В ассортименте выпускаемой продукции появились шоколадные конфеты «Неопалитанка», конфеты «Кзыл Тан», «Айгерим», «Балапан», «Allegro», «Джульетта», «Ромео».

- **открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения.**

По данному пункту изменений не произошло.

- **внедрение новых технологий.**

Технологической службой компании ведется постоянная работа по внедрению современных, экологических чистых видов сырья и созданию новых видов продукции.

- **расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента.**

По данному пункту изменений не произошло.

- **изменения в составе крупных поставщиков и/или потребителей эмитента.**

Изменений в составе крупных поставщиков и покупателей нашей продукции в отчетном периоде не произошло.

- **информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.**

Основным фактором, который может оказать отрицательное влияние на производственную деятельность Общества, является рост цен почти на все виды сырья, как импортируемого, так и внутреннего производства.

Проблема осложняется так же ростом инфляции в стране, удорожанием кредитных ресурсов и общим снижением покупательского спроса. В условиях наблюдающегося в настоящее время мирового продовольственного кризиса повлечет за собой его удорожание, следовательно, увеличение себестоимости готовой продукции.

Первый руководитель \_\_\_\_\_

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ М.П.